
www.nobitz.de	 11. Jahrgang | 21. Oktober 2023 | Ausgabe 21/2023



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Amtlicher Teil

Gemeinde Nobitz

Öffentliche Bekanntmachung
Der Bau- und Umweltausschuss der Gemeinde No-
bitz hat in seiner öffentlichen Sitzung vom 28.09.2023 
nachfolgende Beschlüsse gefasst, welche hiermit be-
kannt gegeben werden.
Beschluss-Nr.: BUA 26/4/23/12
Der Bau- und Umweltausschuss der Gemeinde Nobitz 
bestätigt das Protokoll der öffentlichen Sitzung vom 
13.07.2023.
Beschluss-Nr.: BUA 26/5/23/13
Der Bau- und Umweltausschuss der Gemeinde No-
bitz beschließt die Erteilung des gemeindlichen Ein-
vernehmens nach § 36 Abs. 1 BauGB zum Antrag auf 
Genehmigung zur Errichtung eines Werkstattgebäu-
des in Oberarnsdorf Gemarkung Oberarnsdorf, Flur 1; 
Flurstück(e): 56/3 (Az-LRA: 2023-00411-42) gemeind-
liches AZ: 632.21-B32/2023
Beschluss-Nr.: BUA 26/6/23/14
Der Bau- und Umweltausschuss der Gemeinde Nobitz 
beschließt die Erteilung des gemeindlichen Einverneh-
mens nach § 36 Abs. 1 BauGB zum Antrag auf Ersatz-

Öffentliche Bekanntmachung
Haushaltssatzung der Gemeinde Nobitz, Land-

kreis Altenburger Land für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund der §§ 19, 55, 56 und 57 der Thüringer Kom-
munalordnung erlässt die Gemeinde Nobitz folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 13.580.450 €
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 2.920.730 €

§ 2
Eine Kreditaufnahme für Investitionen und Investi- 
tionsförderungsmaßnahmen wird nicht festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	für Grundsteuer 

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A) auf	 271 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf	 389 v. H.
2.	für die Gewerbesteuer auf	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
festgesetzt auf: 1.200.000 €

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 
in Kraft.
Nobitz, den 11.10.2023

Läbe, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss Nr. 53/5/23/71 und 53/6/23/72 vom 
21.09.2023 hat der Gemeinderat Nobitz die Haushalts-
satzung und den Haushaltsplan mit seinen Anlagen für 
das Haushaltsjahr 2023 sowie den Finanzplan 2022 bis 
2026 beschlossen. Das Landratsamt Altenburger Land 
hat mit Schreiben vom 10.10.2023 eine rechtsaufsicht-
liche Würdigung erteilt.

Auslegungshinweis
Die Haushaltssatzung, der Haushaltsplan mit seinen 
Anlagen für das Haushaltsjahr 2023 und der Finanz-
plan 2022 bis 2026 liegen in der Zeit vom 23.10. bis 
zum 07.11.2023 zu den jeweiligen Dienstzeiten in der 
Gemeindeverwaltung Nobitz, Haus 2, Saara, Saara 42,  
04603 Nobitz, öffentlich aus.

Hinweise zur Bekanntmachung der Satzungen  
laut § 21 Abs. 4 ThürKO

Verstöße gegen die Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften, die nicht die Ausfertigungen und di-
ese Bekanntmachungen betreffen, können gegenüber 
der Gemeinde geltend gemacht werden. Sie sind schrift-
lich und unter Angabe der Gründe geltend zu machen. 
Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von 
einem Jahr nach diesen Bekanntmachungen geltend ge-
macht, so sind diese Verstöße unbeachtlich.

Einladung
Die nächste Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde 
Nobitz findet am 26. Oktober 2023 im Vereinsraum 
der Wieratalhalle Ziegelheim, August-Bebel-Str. 32 a, 
04603 Nobitz, statt. Beginn ist 19:00 Uhr. Dazu lade 
ich Sie recht herzlich ein.
Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte den Aushän-
gen in den Schaukästen vor den Verwaltungsgebäuden 
(Bachstraße 1 und Saara 42) und der Wieratalhalle in 
Ziegelheim (August-Bebel-Straße 32 a) oder der Inter-
netseite der Gemeinde Nobitz (www.nobitz.de).
Läbe, Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Ende Amtlicher Teil

Nichtamtlicher Teil

Verwaltungsbereich erfüllende Gemeinde

Veranstaltungen/Hinweise
Wann? Was/Wer/Wo? Infos
21.10. Kunst- und Bauernmarkt, Göpfersdorf LK 20/23

21.10. Flugwelt bei Nacht, Nobitz S. 4

22.10. Vereinsfest TSV 1876 Nobitz e. V. mit 
Abfischen, Mehrzweckhalle Nobitz S. 3

22.10. Orgeleinweihung, Kirche Mockern S. 7

25.10. Buchlesung mit Sektfrühstück, Lgl.-Nh. LK 19/23

28.10. Kinder-  u. Jugendsachenbörse, Nobitz Titel
28.10. Konzert Voice of Thistle, Garbisdorf LK 20/23
28.10. Halloween-Feuer, Klausa S. 3
28.10. Halloween im Halben Schloss, Lgl.-Nh. S. 10

11.11. Faschingsauftakt, Podelwitz S. 5

4. Bürgerbefragung zum Strukturwandel
Wie ist die Zufriedenheit und Wahrnehmung  

mit den Transformationsprozessen?
Im Rahmen des Modellvorhabens „Progressiver länd-
licher Raum“ führt das Landratsamt regelmäßig Bür-
gerbefragungen durch. Die jetzt online abrufbare vierte 
Befragung widmet sich den Schwerpunkten demokra-
tische Beteiligung und Vertrauen in Institutionen. Mit 
dieser sollen die bisherigen Ergebnisse zur Zufriedenheit 
und Wahrnehmung der Region im Transformationspro-
zess des Strukturwandels vertieft werden.
Die Bürgerinnen und Bürger benötigen weniger als 15 
Minuten zum Ausfüllen.
Das Vorhaben „Progressiver ländlicher Raum – Al-
tenburger Land“ wird innerhalb des Programms Re-
gion gestalten des Bundesministeriums für Wohnen, 
Stadtentwicklung und Bauwesen in Zusammenarbeit 
mit dem Bundesinstitut für Bau-, Stadt- und Raumfor-
schung gefördert. www.abg-monitor.de/at
i. A. Jörg Reuter, Öffentlichkeitsarbeit Landratsamt 
Altenburger Land

Fördergeld fürs Ehrenamt
Anträge können noch bis 31. Oktober 2023  

im Landratsamt eingereicht werden
Die Thüringer Ehrenamtsstiftung gewährt den Land-
kreisen und kreisfreien Städten jährlich Mittel zur För-
derung gemeinnütziger ehrenamtlicher Tätigkeiten. 
Ziel und Zweck dieser Förderung ist es, Vereine, Ver-
bände, Kirchen, Institutionen und Organisationen zu 
unterstützen und in ihrem Tätigkeitsbereich ehren-
amtliches Engagement zu fördern und zu würdigen, 
so Ehrenamtsbeauftragter, Jörg Seifert.
Grundlage dafür sind die Vergabegrundsätze zur För-
derung des Ehrenamtes der Thüringer Ehrenamtstif-
tung. Die Fördermittelanträge für das kommende 
Jahr können ab jetzt bis zum 31. 0ktober 2023 beim 
Landratsamt Altenburger Land, Ehrenamtsbüro, Lin-
denaustraße 9, 04600 Altenburg, eingereicht werden. 
Verspätet eingereichte Anträge können keine Berück-
sichtigung finden. Die Formulare gibt es im Ehren-
amtsbüro, am Empfang des Landratsamtes und auf 
der Website www.altenburgerland.de.
Kontakt und Rückfragen: Landratsamt Altenburger 
Land, Lindenaustraße 9, 04600 Altenburg – Ehren-
amtsbeauftragter Jörg Seifert, Tel.: 03447 586-249, 
E-Mail: ehrenamt@altenburgerland.de
i. A. Jörg Reuter, Öffentlichkeitsarbeit Landratsamt 
Altenburger Land

Gemeinde Nobitz

Halloween-Feuer
Um wieder etwas Gemütlichkeit zu schaffen, laden wir 
zum kleinen Beisammensein mit Lagerfeuer am Dorf-
platz in Klausa ein. Am Samstag, dem 28. Oktober 
2023, ab 17:00 Uhr, wird es auf dem Dorfplatz Grillgut, 
Glühwein, kalte Getränke und natürlich auch Knüppel-
kuchen geben. Wir freuen uns auf unsere Gäste und 
auf eine gemütliche Runde am Feuer.
Kai Gerhardt 
Vorstandsvorsitzender Klausaer Feuerwehrverein e. V.

neubau Künstleratelier Zürchau Gemarkung Zürchau, 
Flur 1; Flurstück: 59 (Az-LRA: 2023-00548-42) ge-
meindliches AZ: 632.21-B44/2023
Läbe, Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Mit Tom und Jerry in die Kinowelt gestartet
Zürchauer feiern mit Kinderfest  

die Erfüllung eines Wunsches 
Mit einem Kinderfest eröffnete der Dorf- und Ver-
schönerungsverein Zürchau kürzlich ein Dorf-Kino in 
seinem neuen Vereinshaus. Möglich machte dies der 
Gewinn von 1.500 Euro aus dem Wettbewerb „Mit-
menschen – gemeinsam stark“ der Stiftung der PSD 
Bank Hessen-Thüringen. Im 24 Quadratmeter großen 
Veranstaltungsraum wurde ein Beamer, Blue Ray-Pla-
yer und eine große, mobile Leinwand installiert. Von 
dem Preis konnte der Verein darüber hinaus eine Re-
pertoire-Lizenz erwerben. Eine Unmenge Filme für 
Groß und Klein können damit gezeigt werden. 

Geplant ist zunächst, einmal monatlich eine Filmvorfüh-
rung zu starten. „Mehr ist immer möglich“, so Sandra 
Gangloff, Veranstaltungsbeauftragte des Vereins. So 
seien spezielle Programme für die Zürchauer Kinder 
ebenso in der Planung wie abendliche Kino-Treffen der 
Erwachsenen. 
Mit den Kultfiguren Tom und Jerry und ihrem immer-
währenden Kampf umeinander war der Geschmack 
zum Kinderfest jedenfalls schon getroffen. Rund um 
die Einweihung hatten die Vereinsmitglieder Spiele und 
Unterhaltung organisiert. Dabei kamen mit Sackhüpfen, 
Blechdosenwerfen und 
Malkreide durchaus tra-
ditionelle Spiele zum fröh-
lichen Einsatz. Aber auch 
ein neues Brettspiel, der 
Zufallsgenerator, wurde 
vom stellvertretenden 
Vorsitzenden Dietmar 
Gurski präsentiert – und 
geriet zum Hit bei Eltern 
und Großeltern. Mindest-
einsatz: ein Bonbon.
Der Dorf- und Verschönerungsverein Zürchau e. V., der 
seit 2020 besteht, hatte sich bei „Mitmenschen“ mit 
seinen Sanierungsbemühungen für das neue Vereins-
haus beworben. 

Flugwelt bei Nacht
Thüringens einziges Luftfahrtmuseum Flugwelt lässt 
am Samstag, dem 21. Oktober 2023, ab 18:00 Uhr, 
wieder die Flugzeuge leuchten. Das Museumsgelände 
wird durch diese Illumination in eine ganz besondere 
Atmosphäre versetzt. 

Der Clou ist die Möglichkeit, die beiden Großflugzeuge 
in voller Beleuchtung von innen zu erkunden. Fast wie 
bei einem richtigen Einsatz. Dieses Jahr gibt es ein 
neues Luftfahrzeug zu „beleuchten“, eine Zlin Z-42.
Andy Drabek

Der Wunsch zur Einrichtung eines Dorfkinos war dabei 
nur eines der zahlreichen Vorhaben der Vereinsmit-
glieder, die sich die Zürchauer in ihre Liste geschrieben 
haben.
Petra Lowe



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Herbstzeit ist Lesezeit
Neues aus der Nobitzer Bibliothek

Der September war noch richtig sommerlich und die 
meisten haben das Leben draußen in vollen Zügen ge-
nossen. Wer allerdings jetzt zum Fenster rausschaut, 
entdeckt doch eher herbstliches Wetter: Regen, Wind 
und grau bedeckter Himmel sind keine Seltenheit 
mehr und laden zum gemütlich auf die Couch ku-
scheln, Tee trinken und Buch lesen oder Film gucken 
ein. Und wenn dann vielleicht sogar noch das Kamin-
feuer knistert – einfach herrlich!
In den Bibliotheken in Nobitz und Ehrenhain kann jeder 
das Passende für einen verregneten Herbsttag finden. 
Ob Romane fürs Herz, Krimis als spannende Lektüre, 
Bastel- und Geschenkeanregungen, Haushaltstipps 
oder Reiseführer – das Angebot ist umfassend und 
vielseitig. Auch für Kinder gibt es viele schöne Bücher, 
egal ob über Pferde, Fußball, Hexen, Feen oder Aben-
teuergeschichten. Filme und Serien als DVDs, Hör-
bücher als CDs oder Tonies sowie Spiele sind ebenso 
überaus beliebt bei der jungen Generation. 
In den letzten Wochen sind zudem über 120 neue Me-
dien für alle Altersklassen in den Nobitzer Bestand 
aufgenommen worden, viele weitere Exemplare war-
ten bereits auf die Aufnahme. Nicht nur Romane und 
Krimis gibt es neu zu entdecken, auch Kinderbücher, 

Tiptoi-Bücher, Spiele und etliche Filme sind neu aus-
leihbar. Aktuell hat die Bibliothek 100 DVDs für Er-
wachsene, 100 DVDs und 70 Hörbücher für Kinder 
sowie etliche Spiele vorrätig.
Alle angemeldeten Leser, und die, die es noch werden 
wollen, können gern zu den angeführten Öffnungs-
zeiten vorbeikommen und im umfangreichen Bestand 
stöbern. Im übersichtlichen Zeitschriftenregal finden 
sich zudem beliebte Ausgaben von Anna, Lisa, Stif-
tung Warentest, Selbst ist der Mann oder Guter Rat 
zur Ausleihe. 
„Wir freuen uns, dass wir bis Ende des Jahres wei-
tere Medien anschaffen sowie unser Sortiment wei-
ter ausbauen und aktuell halten können. Einige Kun-
den haben Wünsche geäußert, die wir natürlich nach 
Möglichkeit gern erfüllen: ob über die Fremdleihe in 
Erfurt, Schmölln oder Neuanschaffung. Gern nehmen 
wir auch weiterhin Wünsche entgegen. Ansonsten 
soll es im Herbst wieder eine Bibliothekseinführung 
für die Erstklässler und Kita-Gruppen geben. Wir ha-
ben auch einige Ideen für schöne Veranstaltungen 
im Kopf, die wir ebenfalls gern umsetzen wollen. 
Hier verraten wir aber noch nicht so viel im Voraus. 
Herr Graupner unterstützt zudem personell seit eini-
gen Wochen, worüber wir sehr dankbar sind“, meint  
Diana Rümmler, Mitarbeiterin in der Bibliothek, zur 
aktuellen Situation. 
Auch die im Vorraum aufgestellten „Gib- und Nimm-
regale“ erfreuen sich großer Beliebtheit. In diesen 
finden sich ausgemusterte Bibliotheksexemplare oder 
auch Spenden von Lesern. Jeder darf sich nehmen, 
was er möchte, und dazu stellen, was er möchte. 
Die Anmeldegebühr für die Mitgliedschaft ist einma-
lig 1,- Euro für Erwachsene und 0,50 Cent für Kinder 
ab 6 Jahre. Ausleihgebühren fallen keine an. Wer gut 
erhaltene Medien spenden möchte, kann diese gern 
während der Öffnungszeiten abgeben. 
Die Bibliotheksmitarbeiter stehen jederzeit gern mit 
Rat und Tat zur Seite und helfen, wo sie können. 
Öffnungszeiten in Nobitz
Dienstag	 09:00 – 12:00 Uhr
Donnerstag	 12:00 – 17:00 Uhr
Öffnungszeiten in Ehrenhain
Dienstag	 13:00 – 15:00 Uhr
Ansprechpartner:	 Frau Rümmler, Herr Graupner
Telefon:	 03447 375466 
E-Mail:	 bibliothek@nobitz.de
Mehr Informationen auf www.nobitz.de, 
Rubrik Nobitz, Bildung & Soziales, Biblio-
thek.
Die Bibliotheken in Nobitz und Ehrenhain



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Die Wirtschaftsförderung informiert
Locker&Leicht –  

Privater Physiotherapeut startet ab November 2023
Ab dem 1. November 2023 wird es ein neues physio-
therapeutisches Angebot namens „Locker&Leicht“ in 
der Nobitzer Gemeinde 
geben. Samuel Schmidt, 
wohnhaft in Engertsdorf, 
startet als privater Phy-
siotherapeut. Er hat sein 
eigenes, individuell auf 
die Patientenbedürfnisse 
zugeschnittenes Konzept 
entwickelt, welches den 
Menschen als Ganzes be-
trachtet und den Behand-
lungsansatz bei der Ursache von Beschwerden hat. 
„Ich möchte mich von der herkömmlichen Arbeits-
weise distanzieren und es hat sich auch gezeigt, dass 
die ganzheitliche Methode sehr effektiv ist. Somit las-

Jagdgenossenschaft Podelwitz 
Die Jagdgenossenschaft Podelwitz hat ab 1. April 2024 
ein Jagdgebiet zu vergeben. Die Gebietsgröße beträgt 
726 ha. Jagdpächter, die Interesse an einer Pacht ha-
ben, können sich telefonisch unter 0159 01633699 
oder per E-Mail an andreas.e81@web.de melden.
Der Jagdvorstand

Jagdgenossenschaft Ehrenhain-Fuchshain
Hiermit werden alle Mitglieder der Jagdgenossen-
schaft Ehrenhain-Fuchshain zur Jahreshauptver-
sammlung am 10. November 2023, 18:00 Uhr, in 
Albrechts Grillstube in 08396 Wickersdorf mit ihren 
Partnern eingeladen.
Tagesordnung
1.	Begrüßung
2.	Feststellung der Beschlussfähigkeit
3.	Rechenschaftsbericht des Vorstandes
4.	Rechenschaftsbericht der Kassenführung
5.	Diskussion zu 3 und 4
6.	Beschlussfassung Verwendung Reinerlös
7.	Bericht der Jagdpächterin
8.	Sonstiges
9.	Jagdessen

Jagdgenossenschaft Taupadel/Bornshain
Unsere Mitgliederversammlung findet am Donners-
tag, dem 9. November 2023, um 19:00 Uhr, im Land-
gasthof Taupadel statt. Dazu sind alle Jagdgenossen 
recht herzlich eingeladen.
Tagesordnung
1.	Begrüßung
2.	Bericht des Vorstandes und der Kassenprüfer 

– Diskussion
3.	Beschluss zur Entlastung des Vorstandes 

und der Kassenprüfer
4.	Beschluss – Verwendung des Reinertrages
5.	Verschiedenes
Hinweise
Eigentumswechsel von jagdbaren Grundstücken sind 
dem Jagdvorsteher anzuzeigen (Grundbuchauszug).
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch sei-
nen Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten 
gerader Linie, durch eine in seinem Dienst ständig be-
schäftigte, volljährige Person oder durch einen volljäh-
rigen, derselben Jagdgenossenschaft angehörenden 
Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der 
Vollmacht an einen Jagdgenossen ist die schriftliche 
Form erforderlich. Ein bevollmächtigter Vertreter darf 
höchstens drei Jagdgenossen vertreten. Für juristische 
Personen handeln ihre verfassungsmäßig berufenen 
Organe.
Sofern Änderungen im Grundbuch eingetragen sind, 
sind diese unter Vorlage des Grundbuchauszuges, Ur-
kundenabschrift etc. zur Aktualisierung des Jagdkatas-
ters vorzulegen. Personen, die als Eigentümer noch 
nicht im Grundbuch eingetragen sind, können nur mit 
Vollmacht abstimmen.
R. Meuche, Jagdvorsteher

Anmerkungen
Eigentümerwechsel sind dem Jagdvorstand anzu-
zeigen (Grundbuchauszug). Sofern Änderungen im 
Grundbuch eingetreten sind, sind diese unter Vorlage 
des Grundbuchauszuges, Urkundenabschrift usw. zur 
Aktualisierung des Jagdkatasters vorzulegen. Bitte bis 
zur Jahreshauptversammlung einreichen. Personen, 
die noch nicht im Grundbuch eingetragen sind, kön-
nen nur mit Vollmacht abstimmen.
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch sei-
nen Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten 
gerader Linie, durch einen in seinem Dienst ständig 
beschäftigte volljährige Person oder durch einen voll-
jährigen, der selben Jagdgenossenschaft angehörigen 
Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der 
Vollmacht an einen Jagdgenossen ist die schriftliche 
Form erforderlich. Ein bevollmächtigter Vertreter darf 
höchstens drei Jagdgenossen vertreten. Für juristische 
Personen handeln ihre verfassungsmäßig berufenen 
Organe. 
Lutz Eckebrecht, im Auftrag des Vorstandes
Zwecks Essenbestellung bitten wir um Rückmeldung 
unter Tel.: 034494 87255 bis 3. November 2023.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

sen sich vielmals Operationen, beispielsweise am Knie, 
Hüfte, Bandscheibe, Hallux valgus usw. vermeiden und 
Folgen von neurologischen Krankheiten wie Schlagan-
fall, MS und anderen deutlich verbessern. Mir ist zu-
dem sehr häufig aufgefallen, dass bei den Patienten 
oftmals nur Symptome bearbeitet werden, welche 
dann immer wiederkehren. Auch gleicht der Praxisall-
tag in einer klassischen Physiotherapie meistens eher 
einer Massenabfertigung, der Mensch als ganzheit-
liches Individuum gerät dabei zunehmend mehr in den 
Hintergrund“, erklärt Herr Schmidt sein individuelles 
Behandlungskonzept. Dieses soll beim Fuß beginnen 
und sich nach oben hin aufbauen, um das muskuläre 
Gleichgewicht herzustellen. Der Körper soll sich selbst 
wieder regulieren und gesund werden.
Seit ungefähr zehn Jahren arbeitet Samuel Schmidt be-
reits als Physiotherapeut und er hat während dieser Zeit 
sein berufliches Wissen vertieft sowie viele wertvolle 
Erfahrungen gesammelt. Weiterbildung ist dabei ein 
wichtiger Bestandteil für ihn, den er stetig verfolgt. Ak-
tuell laufen mehrere Zusatzqualifikationen, eine davon 
zum „Sektoralen Heilpraktiker der Physiotherapie“.
Die Behandlung wird nach Abstimmung mit den Patien-
ten zuhause oder in einem Behandlungsraum im Kom-
pressionsatelier Isabel Klein in Waldenburg, Markt 16,  
durchgeführt. Ein zusätzlicher Raum in Ehrenhain ist 
seitens des Freiberuflers derzeit in Planung. Grund-
sätzlich ist eine ärztliche Verordnung nicht notwendig, 
da es sich um eine reine Privatleistung handelt.
Wer Samuel Schmidt kennenlernen und ins Gespräch 
kommen möchte, ist herzlich zur Eröffnungsfeier im 
November eingeladen: Samstag, 4. November 2023, 
von 10:00 bis 16:00 Uhr, Kompressionsatelier Isabel 
Klein, Markt 16, 08396 Waldenburg.
Kontakt:
Locker&Leicht
Physiotherapeut Samuel Schmidt
Terminvereinbarung unter 
Telefon:	0176 81454538
E-Mail:	 schmidt.samuel@web.de

	 Facebook	 Instagram
i. A. Rümmler, Öffentlichkeitsarbeit

Redaktionsschluss für den nächsten Landkurier 
ist am Dienstag (!), dem 24. Oktober 2023.
Erscheinungstag ist Samstag, 4. November 2023.
Redaktion/Anzeigenannahme: Diana Rümmler,  
Tel.: 03447 3108-55 oder landkurier@nobitz.de

Kirchennachrichten

Abschluss der Restaurierungsmaßnahmen  
an der Orgel in der Kirche zu Mockern

Wir möchten Sie herzlich zu unserem Festgottesdienst 
anlässlich der Restaurierung und Wiederindienst-
nahme der Orgel am Sonntag, dem 22. Oktober 2023, 
um 14:00 Uhr, in die Kirche Mockern einladen. 
Programm
-	offizielle Indienstnahme  

im Rahmen eines Gottesdienstes
-	Vorstellung der Orgel anhand von Klangbeispielen
-	Möglichkeit der Besichtigung
-	Verkauf alter Orgelpfeifen
Im Anschluss laden wir ein zu Kaffee und Kuchen.
Der Gemeindekirchenrat Mockern

LSV Ziegelheim
Heimspieltage

Anwurf Mannschaft Heim Gast

Oktober

21.10.
15:00 Uhr

Weibl. Jgd. C JSG Alten-
burger Land HSV Apolda

21.10.
17:30 Uhr

Männer LSV  
Ziegelheim

HSG  
Werratal

21.10.
19:30 Uhr II. Männer LSV  

Ziegelheim BW Auma II

November

04.11.
15:00 Uhr

Männl. Jgd. C JSG Alten-
burger Land HSV Apolda

04.11.
17:30 Uhr

Männer LSV  
Ziegelheim

Behr.  
Sonneborn

04.11.
19:30 Uhr

II. Männer LSV  
Ziegelheim

TSV  
Eisenberg

18.11.
13:00 Uhr

Weibl. Jgd. C JSG Alten-
burger Land Thüringer HC

18.11.
15:00 Uhr

Frauen LSV  
Ziegelheim Wölfe Erfurt

18.11.
17:30 Uhr

Männer LSV  
Ziegelheim

HSV  
Ronneburg

18.11.
19:30 Uhr

II. Männer LSV  
Ziegelheim SG Könitz/BB

Dezember

16.12.
14:00 Uhr

Weibl.Jgd. C JSG Alten-
burger Land HSV Weimar

16.12.
15:30 Uhr

Männl. Jgd. C JSG Alten-
burger Land HSV Weimar

Lina Glotz



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Kirchspiel Saara

Pfarrer Andreas Gießler
Tel.: 0177 7487574 • E-Mail: a.giessler@gmx.net

Rasephaser Dorfanger 7, 04600 Altenburg
www.facebook.com/kirchspielsaara

Herzliche Grüße aus dem Saaraer Pfarrhaus
„Aller Augen warten auf dich, und du gibst ihnen ihre 
Speise zur rechten Zeit.“	 Psalm 145, Vers 15
Heute schon DANKE gesagt? Herbstzeit ist Erntezeit, 
das war schon früher so wie heute. Nur mit dem kleinen 
Unterschied, dass früher die Fülle der Gaben, welche 
die Natur hervorbrachte, besonders gerade in dieser 
Jahreszeit den Menschen erfreute und ihm Keller, Vor-
ratskammer und Scheune füllte. Für wenige Monate im 
Jahr konnte man es sich gut gehen lassen, der Tisch war 
reich gedeckt und die Menschen dankten Gott für die 
Ernte. Erntedankfeste wurden gefeiert in den Kirchen 
und so mancher Großbauer lud die Nachbarn und die 
Tagelöhner ein, zum gemeinsamen Fest. Die Fülle wurde 
gefeiert mit reichlich Essen bei Tanz und Musik.
Heute, da viele Erntegaben nur noch zu Waren des tägli-
chen Bedarfs degradiert sind, verfügbar und abrufbe-
reit oft ganzjährig im Discounter oder via Internet, ist die 
Dankbarkeit über solch unermessliche Fülle kurioser-
weise nicht proportional dazu ins Unermessliche ges-
tiegen. Nein, eher umgekehrt wird ein Schuh draus, Un-
zufriedenheit und Undankbarkeit sind gewachsen. Keine 
Generation vor uns hat mehr Lebensmittel ungeachtet 
weggeschmissen als die unsrige. Was ist aber der Grund 
für dieses unverantwortliche Verhalten? Sicher gibt es 
dafür mehrere Gründe, die schon bei den Produzenten, 
Händlern, Lieferanten, Betriebswirtschaftlern usw. die 
Dankbarkeit über das Produkt, mit dem sie Geld ver-
dienen, in den Hintergrund geraten lassen. Und der 
Mensch von heute, der als Konsument umworben wird, 
weiß heute oft nichts mehr über die Mühe und Arbeit, 
die es allein zur Herstellung eines Brotes bedarf. Sicher, 
der Prozess vom Säen, Ernten, Malen des Getreides bis 
hin zum Backen ist den meisten bekannt, aber nicht die 
einzelnen Arbeitsschritte, die auch noch nötig sind, damit 
das Korn wächst oder der weite Weg, bis hochwertiges 
Mehl daraus hergestellt ist. Das war den Menschen in 
früheren Zeiten gegenwärtiger, denn viele, zumindest 
auf dem Land, waren täglich in diese Arbeitsprozesse 
eingebunden und die Sorge und Dankbarkeit. 
Noch heute ist im evangelischen Gesangbuch ein Vers 
von Matthias Claudius zu finden (deutscher Dichter und 
Journalist in der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts), 
der das Gotteslob zum Ausdruck bringt, über das, was 

St. Marienkirche Ziegelheim
Pfarramt St. Bartholomäus

August-Bebel-Straße 2, 08396 Waldenburg
Telefon: 037608 22585, Fax: 037608 28861
E-Mail: kg.waldenburg_stbartholomaeus@evlks.de

Öffnungszeiten:	Mo.	 16:15 – 18:15 Uhr
	 Di.	 09:00 – 12:00 Uhr | 13:00 – 18:00 Uhr
	 Mi.		 16:15 – 18:15 Uhr
	 Do.	09:00 – 12:00 Uhr
Pfarrer Ulrich Becker, Telefon: 037608 28862.
Sprechzeiten bitte telefonisch vereinbaren.

Gottesdienste
Sonntag, 29.10.2023
10:00 Uhr	 Gottesdienst, Kirche Ziegelheim
Sonntag, 19.11.2023
10:00 Uhr	 Gottesdienst
	 Totengedenken am Volkstrauertag

Gemeindekreise
Konfirmandenunterricht (nicht in den Ferien)
Gemeindehaus Luther, Bahnhofstr. 3, Pfarrer Becker
Klasse 7, Gr. 1.................... Dienstag, 15:00 – 16:00 Uhr
Klasse 7, Gr. 2................ Donnerstag, 16:30 – 17:30 Uhr
Klasse 8.........................Donnerstag, 17:30 – 18:30 Uhr
Christenlehre (nicht in den Ferien)
Gemeindehaus Luther, Bahnhofstr. 3, Frau Janzen
Klasse 1 – 2..................... Mittwoch, 14:00 – 15:00 Uhr
Klasse 3 – 4..................... Mittwoch, 15:00 – 16:00 Uhr
Klasse 5 – 6......................Mittwoch, 16:00 – 17:00 Uhr
Termine der Bücherstube (nicht in den Ferien)
Im alten Pfarrhaus, Bahnhofstraße 3, Waldenburg
Jeden Mittwoch ist von 14:00 bis 17:00 Uhr geöffnet.
Junge Gemeinde
Fr.	 19:00 Uhr | im Gemeindehaus Luther
Frauenkreis in Ziegelheim
Mi.	 25.10./15.11.2023 | 14:00 Uhr

Weihnachten im Schuhkarton
„Weihnachten im Schuhkarton“ ist die beliebteste Ge-
schenkaktion weltweit. Unter dem Motto „Liebe lässt 
sich einpacken“ erleben Kinder in Not nicht nur Weih-
nachtsfreude durch einen Schuhkarton, sondern wer-
den auch von der Liebe Gottes berührt. International 
ist die Aktion unter dem Namen „Operation Christmas 
Child“ bekannt. Seit 1993 wurden weltweit bereits über 
200 Millionen Kinder in über 150 Ländern erreicht. In 
diesem Jahr können die Schuhkartons in der Zeit vom 
6. bis 13. November 2023 im Pfarrhaus während den 
Öffnungszeiten abgegeben werden. 
Die Flyer mit der Packliste, den Etiketten und allen 
wichtigen Informationen liegen ab sofort im Pfarramt 
aus und können mitgenommen werden.
Anke Gerhardt



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite �

Zeugen Jehovas
Königreichssaal 

Wilchwitzer Straße 5, 04603 Nobitz
Silvio Schnabel, Telefon: 01523 4563379
E-Mail: versammlung-altenburg@gmx.de

Unsere Gottesdienste können Sie vor Ort in unserem 
Königreichssaal und auch per Videokonferenz oder Tele-
fon miterleben. Für die Zugangs- bzw. Einwahldaten rufen 
Sie einfach unter Tel.: 0171 2683294 an oder schreiben 
Sie uns per E-Mail. Sie sind herzlich eingeladen! Der Ein-
tritt ist frei. Es finden keine Geldsammlungen statt.

Programm
Sonntag, 05.11.2023
10:00 Uhr	 Vortrag: Wessen Führung kann man ver-

trauen?
10:40 Uhr	 Bibelbesprechung: Trag, was du musst, wirf 

ab, was du kannst	 (Hebräer 12:1)
Sonntag, 12.11.2023
Ganztägiger Kongress unter dem Motto „Warte sehn-
süchtig auf Jehova!“ im Kongresssaal Jehovas Zeugen, 
Grenayer Straße 3 in Glauchau.
09:30 Uhr	 Programmbeginn
13:30 Uhr	 Schlüsselvortrag: Geduld – heute noch von 

Wert?
Das Programmheft finden Sie auf jw.org > Bibliothek > 
Bücher > Kreiskongressprogramm 2023/2024
Sonntag, 19.11.2023
10:00 Uhr	 Vortrag: Befreiung aus einer finsteren Welt
10:40 Uhr	 Bibelbesprechung: Was wirst du aus dei-

nem Leben machen? 	 Sprüche 2:11
Sonntag, 26.11.2023
10:00 Uhr	 Vortrag: Ist es später, als wir denken?
10:40 Uhr	 Bibelbesprechung: Mach Milde zu einer 

deiner Stärken	 2. Timotheus 2:24
Informieren Sie sich über den praktischen Rat, den die 
Bibel zu aktuellen Themen enthält, auf www.jw.org.
Silvio Schnabel

wir Menschen zum Leben haben und worüber wir 
dankbar sein dürfen. In christlichen Gemeinschaften 
wird der Vers noch heute gern vor den Essen gesungen: 
„Alle gute Gabe kommt her von Gott, dem Herrn, drum 
dankt ihm, dankt, drum dankt ihm, dankt und hofft auf 
ihn!“ In ihm sieht sich der Mensch in einem größeren 
Ganzen aufgehoben und auch abhängig, von einer 
Kraft, die wir Gott nennen und die uns daran erinnert, 
dass wir dankbar sein dürfen, für all das, was wir zum 
Leben haben. Diese Dankbarkeit schließt die Erkenntnis 
mit ein, dass der Mensch nicht der Herr über alle Dinge 
ist, auch wenn er heute oft so tut. Aber Undankbarkeit 
fördert Maßlosigkeit und Habgier, Irrwege, die letztlich 
die eigene Lebensgrundlage zerstören. Deshalb: Ver-
gesst die Dankbarkeit nicht! 
Pfarrer Andreas Gießler

Gottesdienste und Veranstaltungen
Sonntag, 22.10.2023
14:00 Uhr	 Gottesdienst mit feierlicher  

Wiederinbetriebnahme der Orgel,  
anschl. Kaffee und Kuchen

	 - Mockern
Dienstag, 31.10.2023
17:00 Uhr	 Zentralgottesdienst zum Reformationstag
	 - Bartholomäikirche Altenburg
Sonntag, 05.11.2023
09:00 Uhr	 Gottesdienst
	 - Zürchau
Samstag, 11.11.2023
17:00 Uhr	 Martinsfest mit Andacht,  

Lampionumzug und Martinsfeuer
	 - Saara
Sonntag, 19.11.2023
09:00 Uhr	 Gottesdienst mit Totengedenken
	 - Mockern
Posaunenchorprobe: jeden Di., 19:30 Uhr
Seniorennachmittag: jeden 2. Mi./Monat, 14:30 Uhr
Mittelalterkreis: jeden 3. Mi./Monat, 19:00 Uhr
Gemeindekirchenrat: jeden 4. Mi./Monat, 19:00 Uhr
M. Seifferth u. S. Hein, i. A. der Gemeindekirchenräte

Aus dem Umland

Kulinarische Safran-Erlebnisse
Zahlreiche Angebote mit regionalem Safran  

im Altenburger Land
Der Tourismusverband Altenburger Land e. V. ent-
wickelte gemeinsam mit Gastronomen, Freizeitein-
richtungen und Direktvermarktern kreative Erlebnis-
angebote rund um den Safran, der heute wieder in 
Altenburg angebaut wird. 
Gäste, aber auch Einheimische sind während der an-
stehenden Safran-Blütenwochen eingeladen, auf ver-
schiedene Weise in die magische Welt des teuersten 
Gewürzes der Welt einzutauchen!

Ev.-Luth. Kirchgemeinde  
Langenleuba-Niederhain

120 Jahre Ladegast-Orgel
… Das feiern wir am Sonntag, dem 29. Oktober 2023, 
ab 14:30 Uhr, mit Kaffee und Kuchen sowie einem 
Konzert mit Johann Friedrich Röpke (Altenburg) in der 
Nicolaikirche Langenleuba-Niederhain. Dazu sind alle 
Interessierten und Musikfreunde herzlich eingeladen.
Thomas Naumann ►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  21. Oktober 2023  |  Seite 10

27.10.2023	 Safran-Trail-Führung
21./28.10.2023	Safran Selberpflücken
27.10.2023	 Safran-Likörtasting
28.10.2023	 Koch-Event in der Senfonie
04./25.11., 02./16.12.2023
	 Hofkäsen auf dem Hollerhof
08.11.2023	 Plauderstündchen im Reussischen Hof
Die Gastronomen der Region erweiterten ihre Speise-
karten um das edle Gewürz. So laden das Restaurant 
Da Angelo, das Meeresbuffet Altenburg, das Hotel & 
Restaurant Reussischer Hof, die Gaststätte Kulisse so-
wie das Schmöllner Muiscafé zum Safran-Genuss der 
besonderen Art ein. 
Interessierte können sich gern online informieren un-
ter www.altenburg.travel/safranleuchten oder telefo-
nisch in der Tourismusinformation Altenburger Land 
unter 03447 896689.
Mariana Graichen, Presse- & Öffentlichkeitsarbeit
Tourismusverband Altenburger Land e. V.

Impressum
Herausgeber: Gemeinde Nobitz als erfüllende Gemeinde gemeinsam mit 
der Gemeinde Göpfersdorf | Bachstraße 1 | 04603 Nobitz
www.nobitz.de
Verantwortlicher: für den amtlichen und nichtamtlichen Teil der Ge-
meinde Nobitz als erfüllende Gemeinde: Bürgermeister Hendrik Läbe 
o. V. i. A. | für den amtlichen und nichtamtlichen Teil der Gemeinde 
Göpfersdorf: Bürgermeister Jörg Schumann o. V. i. A.
Alle hier veröffentlichten amtlichen Bekanntmachungen erfolgen gemäß 
§ 27 a ThürVwVfG gleichlautend auch auf der Internet-Präsenz der Ge-
meinde Nobitz www.nobitz.de mittels der elektronisch einsehbaren Ver-
sion dieses Amtsblattes.
Die Veröffentlichungen der Vereine und Vereinigungen, welche nach dem 
amtlichen Teil abgedruckt sind, widerspiegeln nicht die Meinung der Ge-
meindeverwaltung sowie der Gemeinderäte.
Die in den Artikeln verwendeten personenbezogenen Bezeichnungen 
gelten in der jeweiligen geschlechtsspezifischen Sprachform.

Satz, Werbung und Druck:
Nicolaus & Partner Ing. GbR | Nöbdenitz | Dorfstr. 10 | 04626 Schmölln
Tel.: 034496 60041 | Fax: 034496 64506
E-Mail: nobitz@nico-partner.de
Erscheinungsweise: vierzehntägig oder nach Bedarf
Auflage: 4.067
Beiträge der Vereine/Einrichtungen:
Frau Diana Rümmler, Gemeindeverwaltung Nobitz
Telefon: 03447 3108-55 | Fax: 03447 3108-29
E-Mail: landkurier@nobitz.de
Anzeigenaufträge: Nicolaus & Partner Ing. GbR
Verteilung: kostenlos an alle Haushalte, Institutionen und Gewerbetrei-
bende der Gemeinden Nobitz und Göpfersdorf
Einzelbezug: gegen Erstattung der Portokosten bei der Gemeindever-
waltung
Bei Lieferverzug oder -ausfall bitten wir, dem Kurier-Verlag Altenburg, 
Telefon 03447 4996200, Meldung zu machen.

Das Schloss öffnet seine Tore und möchte gemeinsam 
mit euch Halloween feiern. Erlebt schaurig-schöne 
Momente für Groß und Klein und entdeckt, wie sich 
das Halbe Schloss in der Dämmerung in sein Grusel-
gewand hüllt. Mit einsetzender Dunkelheit zeigen sich 
langsam die Bewohner des Schlosses.
Gemeinsam mit den Kleinsten wollen wir eine Schatz-
suche durch die alten Gemäuer unternehmen. Ein gru-
seliges Kostüm wird dabei gerne gesehen, ist aber kein 
Muss. Für Verpflegung wird gesorgt.
Der Eintritt ist frei, um eine Spende wird gebeten.
Wir freuen uns auf euer zahlreiches Erscheinen!
Halbes Schloss Langenleuba-Niederhain e. V.

Halloween im Museum Schloss Waldenburg
Samstag, 21.10.2023
14:00 Uhr	 Grusellesung mit der Weißen Frau  

(bezaubernde Lesung schaurig-schöner 
Geschichten)

Samstag, 28.10.2023
14:00 Uhr	 Halloween-Party – genießen Sie mit uns die 

gruseligste Nacht des Jahres in schauerlich-
schöner Atmosphäre! Unsere kleinen Gäste 

können sich beim Kin-
derschminken in Schre-
ckensgestalten verwan-
deln. Für das leibliche 
Wohl ist mit Rostern, 
Stockbrot am Lagerfeuer 
und Getränken gesorgt. 
Eine Feuershow ist der 
Höhepunkt des Abends.

15:00 Uhr	 Der Museums-Förderverein Wunderkam-
merRat e. V. stellt sich vor

19:00 Uhr	 Offene Führungen mit Blutgräfin und Graf 
Dracula

Infos/Anmeldung:
E-Mail: museum@waldenburg.de • Tel.: 037608 22519


